
 
 

CITTÀ DI LECCE 
 
 

Ordinanza N. 24 
Data di registrazione: 05/01/2026 

 
 

Gabinetto del Sindaco 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA PER MOTIVI DI SICUREZZA E SALUTE DELLA SEDE CENTRALE 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “AMMIRATO – FALCONE” SITA IN LECCE 
ALLA VIA R. SANZIO, 51. 
 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE A CAUSA DI UN GUASTO TECNICO A CARICO DELLA POMPA DI CALORE SI E’ RESO NECESSARIO SPEGNERE 
L’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO A SERVIZIO DELLA SEDE CENTRALE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “AMMIRATO – 
FALCONE” SITO A LECCE IN VIA RAFFAELLO SANZIO CIV.51; 
 
DATO ATTO CHE E’ STATO ESPERITO APPOSITO SOPRALLUOGO DA PARTE DELLA SOCIETA’ ENGIE SERVIZI INCARICATA DELLA 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI LECCE AL FINE DI VERIFICARE GLI 
INTERVENTI IMPROCRASTINABILI NECESSARI AL RIPRISTINO IN EFFICIENZA DELL’IMPIANTO IN ARGOMENTO; 
 
PRESO ATTO CHE DAL SOPRALLUOGO EFFETTUATO, STANTE LA COMPLESSITÀ DELL’INTERVENTO, A CAUSA DELLA ESIGENZA 
DI DOVER DAR CORSO ALLA SOSTITUZIONE DI ALCUNI COMPONENTI DELLA POMPA DI CALORE IN QUESTIONE, PEZZI 
DISPONIBILI SOLTANTO ALLA RIAPERTURA DELLA DITTA GALLETTI SPA DA BENTIVOGLIO (BO), SI RENDONO NECESSARI 
QUATTRO GIORNI, A PARTIRE DAL 7 GENNAIO P.V., PER IL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IN PAROLA E RIAVVIO DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO; 
 
CONSIDERATO CHE DA MISURAZIONI TERMOMETRICHE EFFETTUATE IN DATA ODIERNA, SI SONO RILEVATE NELL’INTERNO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, DELLE TEMPERATURE D’AMBIENTE DIFFORMI RISPETTO AI VALORI MINIMI STABILITI DAL DPR 
74 DEL 16 APRILE 2013, DAL DECRETO LEGGE 4 GIUGNO 2013, N. 63, NONCHE’ DAL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 
2008, N.81; 
 
RAVVISATO PERTANTO CHE L’ASSENZA DEL RISCALDAMENTO, IN CONCOMITANZA DI AVVERSE CONDIZIONI METEO CON 
CONSEGUENTE ABBASSAMENTO DELLE TEMPERATURE, ARRECA DISAGIO AGLI STUDENTI E AL PERSONALE SCOLASTICO; 
 
DATO ATTO CHE NON RISULTA POSSIBILE, ALLO STATO ATTUALE, GARANTIRE UN ADEGUATO SISTEMA DI RISCALDAMENTO 
ALTERNATIVO, ANCORCHÈ PROVVISORIO, CHE GARANTISCA IL RISCALDAMENTO MINIMO DEI LOCALI SCOLASTICI; 



 
RITENUTO CONSEGUENTEMENTE NECESSARIO, PER MOTIVI DI SICUREZZA E SALUTE, SOSPENDERE L’ATTIVITÀ DIDATTICA 
PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DI VIA RAFFAELLO SANZIO 51 FINO A CONCLUSIONE DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO 
DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO; 
 
VISTO L’ART. 139, COMMA 11 LETTERA E) DEL D. LGS. 31 MARZO 1998 N. 112; 
VISTI GLI ATT. 50 E 54 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/8/2000, N. 267 E S.M.I. RELATIVI ALLE ATTRIBUZIONI DEL 
SINDACO IN MATERIA DI ORDINANZE CONTINGIBILI E URGENTI; 
 
RISCONTRATA LA NECESSITÀ E L’URGENZA DI PROVVEDERE IN MERITO; 
 

DICHIARA 
L'IMPOSSIBILITÀ AL FUNZIONAMENTO DELLA SEDE CENTRALE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “AMMIRATO – 

FALCONE” SITA IN LECCE ALLA VIA R. SANZIO, 51 INIBENDONE L'UTILIZZO PER I GIORNI 7, 8, 9 E 10 GENNAIO 2026; 
 

0 R D I N A 
IL NON UTILIZZO DEL PREDETTO EDIFICIO AD ALUNNI E OPERATORI SCOLASTICI, SINO AL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI 
RIPRISTINO DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO; 
 

D I S P O N E 
CHE COPIA DELLA PRESENTE ORDINANZA SIA NOTIFICATA AL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL'I. C. "AMMIRATO - FALCONE" 
NONCHÉ, PER QUANTO DI COMPETENZA, AL COMANDO DI P.M. ED AL SETTORE LL.PP. DEL COMUNE OLTRE CHE, PER 
CONOSCENZA, ALLA PREFETTURA DI LECCE, CIASCUNO PER LE RISPETTIVE COMPETENZE. 
 
 
 
 

Sindaco 
Adriana Poli / InfoCert S.p.A. 
(Atto sottoscritto digitalmente) 


